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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
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	Titulli i lëndës:
	Filozofia e së Drejtës



	Niveli:
	BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	IV

	Numri i orëve në javë:
	3+1 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	8

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Luz Balaj 

	Detajet kontaktuese: 
	luz.balaj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë, ka për qellim qe te ju mundësoj studenteve njohjen, studimin dhe rritjen e shkathtësive analitike mbi filozofinë në përgjithësi dhe në veçanti mbi filozofinë e së drejtës.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e lëndës i referohen përgatitjes teorike të studenteve lidhur me konceptet, nocionet dhe standardi e mendimit filozofik. Tërësia e trajtimit që përfshinë lënda, i referohet mendimit filozofik mbi konceptet e së drejtës, nga periudha e antikitetit grek, deri në kohën ë fillim shekullit XX.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në fund të semestrit, studentet do të arrijnë: 

1. Të konsolidojnë njohuritë e tyre lidhur më parimet dhe konceptet filozofike qe korrespondojnë më fushat e drejtësisë. 
2. Do të fitojnë shkathtësi të studimit praktik dhe sidomos krahasimor të koncepteve filozofike të fushës së drejtësisë, në raport me konceptet e përgjithshme filozofike etj.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	14 javë
	28 orë

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	14 javë
	14 orë

	Punë praktike
	1
	14 javë
	14 orë


	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	14 javë
	14 orë

	Visit  në teren ( institucione)
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	7 javë
	7 orë

	Detyra të  shtëpisë
	1
	14 javë
	14 orë

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14 javë
	14 orë

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	1 javë
	3 orë

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	1 javë
	3 orë

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	4
	1 javë
	1 orë

	Totali 


	
	
	156 orë

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Përshkruani se çfarë metodologjie do të përdoret gjatë ligjërimit të lëndës? 

Ligjëratat do të realizohet me dominimin e metodës sokratike. Kjo nënkupton një interaktivitet  të lartë me pjesëmarrje aktive te studentëve  në diskutim, seminare dhe punime individuale dhe përmes rasteve studimore. Studentët poashtu do të realizojnë prezantimet e tyre, të cilat do të jenë ngusht të ndërlidhura më materialet e përfshira në Sylabus.
Ligjëratat do ofrohen me prezantime vizuale dhe paraqitje dokumentare. 



	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i njohurive të studentëve bëhet gjatë tërë semestrit, duke përfshirë pjesëmarrjen dhe aktivitetin e tyre gjatë ligjëratave, ushtrimeve, si dhe gjatë prezantimeve dhe diskutimeve në klasë.  

Interaktiviteti 30 %

Punimet individuale: 20%




Testi preliminar: 20%

Provimi: 30%
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	Literatura bazë:  
	Listoni literaturën e domosdoshme.

1.  Historia e Filozofisë të së Drejtës
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	Literatura shtesë:  
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(Lectures for First-Year Students)

Third Edition-Trevor Munroe

Canoe PRESS BARBADOS • JAMAICA • TRINIDAD and TOBAGO

2002
2. HISTORY OF POLITICAL THOUGHT

BY RAYMOND G. GETTELL PROFESSOR OF POLITICAL SCIENCE IN THE UNIVERSITY OF CALIFORNIA-THE CENTURY CO. NEË YORK &amp; LONDON 1924

3. Pure Theory of Law Hans Kelsen

4. General Theory of Law and State 
by Hans Kelsen, 

 HYPERLINK "https://www.amazon.com/s?ie=UTF8&field-author=Anders+Wedberg&text=Anders+Wedberg&sort=relevancerank&search-alias=digital-text&ref=dbs_a_def_rwt_hsch_vu00_tkin_p1_i1" Anders Wedberg
5. The Guardian of the Constitution: Hans Kelsen and Carl Schmitt on the Limits of Constitutional Law (Cambridge Studies in Constitutional Laë Book 12)  by Lars Vinx
6. FILOZOFIA E SE DREJTES
Author: Fatmir Zanaj
Top of Form

ISBN: 9789928109200
Publisher: Naimi
Publication Year: 2012 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Fillet e mendimit filozofik rreth të drejtës

	Java e dytë:
	Platoni dhe Filozofia e tij mbi të drejtën
Aristoteli dhe filozofia e tij mbi të drejtën

	Java e tretë:
	Filozofia e së drejtës Romake

	Java e katërt:
	Mendimet dhe konceptet filozofike mbi të drejtën në periudhën e mesjetës ( kristjanizmi)

	Java e pestë:  
	Teoritë e së drejtës dhe (shtetit absolut) sipas Tomas Hobs
Teoritë e së drejtës dhe ( shtetit natyror) sipas Xhon Lokut

	Java e gjashtë:
	Shteti i së drejtës dhe teoritë (konceptet) filozofike të Monteskje 

	Java e shtatë:  
	a) Vlerësimi i mesëm

	Java e tetë:  
	Zhvillimi i konstitucionalizmit amerikan dhe ndikimi i tij në teorinë dhe konceptet e shtetit dhe të drejtës.

	Java e nëntë:  
	Revolucioni Francez dhe mendimi filozofik mbi shtetin dhe të drejtën

	Java e dhjetë:
	Shteti dhe e Drejta sipas koncepteve filozofike dhe pikëpamjeve te Hegelit

	Java e njëmbëdhjetë:
	Teoritë juridike dhe filozofike në periudhën e regjimeve totalitare

	Java e dymbëdhjetë:  
	Studime mbi logjikën e së drejtës
Idealizmi dhe Ekzistencializmi

	Java e trembëdhjetë:    
	Filozofia e së drejtës dhe e shtetit sipas Hans Kelsen

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teoria Kushtetuese dhe filozofia dhe konceptet politike sipas Karl Schmitt

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	 Konkludimet përfundimtare


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konform statutit të UP-së.
Rregullat e mirësjelljes kërkojnë prej nesh që 

· Personeli akademik duhet të reflektojë një standard të lartë të integritetit personal e profesional gjatë veprimtarisë së punës, duke zbatuar kuadrin ligjor përkatës, për t’u siguruar që procesi i punës kryhet në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme. Me integritet kuptohet ndershmëri, drejtësi e besnikëri kundrejt punës dhe institucionit.

· mësimdhënësi t’i njoftojë studentët lidhur me të drejtat dhe detyrimet e tyre gjatë vitit akademik dhe me kodin e mirësjelljes,

· të bëhet realizimi i papenguar i ligjëratave në atë mënyrë që të respektohet orari i ligjëratave, 

· Kopjimi gjatë provimit dhe çdo lloj plagjiati janë rreptësishtë të ndaluara. 
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